Et clamauit vox magna quatuor Angelis.] Magna Domini-

ni vox est, prædicatio sublimis: Pœnitentiam agite, appro-
pinquauit enim regnum cœlorum.

Nolite nocere terra & mari, neg. arboribus.] Ex quo Do-
minus passus est, non hostis solum aduerteri, sed & mun-
dani principatus contritum est imperium, sicut & oculus
cernimus, & in statua, quam lapis de monte communuit,
legimus.

Quodasque signemus seruos Dei nostri in signis eorum.] Ad hoc enim gentium confactum est imperium, ut signo fidei, cui restiterant, facies sanctorum libere notaretur. Nam & ipsa crucis figura dilatatum, ubique Domini signi-
ficat regnum, sicut vetus dictum comprobat:

Respic distinctis quadratum partibus orbem,

Vt regnum fidei cuncta tenere probes.

Neque enim frustra in fronte Pontificis, nomen Do-
minis tetragrammaton scribatur, nisi quia hoc est signum
in fronte fidelium, de quo in Psalmo pro torcularibus ca-
nitur: Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum
in universitate, &c. usque dum ait, Vt destruas inimicum &
defensem.

Et audiui numerum signatorum, centum quadragesimatu-
millia signati ex omni tribu filiorum Israël.] Hoc numero fini-
to, innumerabilis significatur totius Ecclesiæ multitudo,
quæ de Patriarchis, vel prosapia carnis, vel fidei, est imita-
tione progenita. Si enim, inquit, vos Christi, ergo Abraham se-
men estis. Ad augmentum autem perfectionis pertinet &
ipsa duodecim duodecies multiplicari, & ad summam mil-
lenarium perfici, qui est denarius numerus quadratus solidus,
significans Ecclesiæ stabilem vitam. Propterea quippe
duodenario numero sèpè figuratur, quia per orbem
quadratum in fide consistit sanctæ Trinitatis. Ter enim
quaterni, decus dipondius. Denique & Apostoli eandem
mundo fidem prædicatur, duodecim sunt electi, numero
scilicet mysterium operis sui figurantes.

*Ex tribu Iuda duodecim millia signati, ex tribu Ruben duode-
cim millia signati, ex tribu Gad duodecim millia signati, ex tribu
Aser duodecim millia signati, ex tribu Neptali duodecim millia
signati, ex tribu Manasse duodecim millia signati, ex tribu Simeon
duodecim millia signati, ex tribu Levi, duodecim millia signati, ex
tribu Issachar duodecim millia signati, ex tribu Zabulon duodecim
millia signati, ex tribu Joseph duodecim millia signati, ex tribu
Benjamin duodecim millia signati.*] Conuenienter & à Iuda
inchoat, ex qua tribu ortus est Dominus noster: & Dan
prætermisit, ex quo dicitur Antichristus esse nasciturus,
sicut scriptum est: Fiat Dan coluber in via, cerasus in semita,
mordens yngulas equi, ut cadat asensor eius. Quia non ordinem
terrena generationis, sed iuxta interpretationem nomi-
num virtutes Ecclesiæ decreuit exponere, quæ à confessio-
ne & laude præsenti, ad dexteram vitæ festinet æternæ.
Hoc enim nomen Iuda, qui primus, & Benjamin qui vlti-
mus ponitur, sonat. Primus ergo Iudas, qui confessio sue
laudatio interpretatur, ponitur: quia ante initia confessio-
nis, culmen bonorum operum nullus apprehendit. Et nisi
per confessionem renunciemus actibus malis, non infor-
mamus rectis. Secundus Ruben, qui interpretatur videns
filium. In filiis opera designari, Psalmista testatur, qui in
beati viri benedictionibus inter cetera dicit, Filij tuisicut
nouella oliuarum. Et infra, Vt video filios filiorum tuorum.
Non enim qui timet Dominum, nisi genuerit filios, nepotes
sue sperperit, beatus esse non potest, cum virgines fide-
les potior merces expectet, sed in filiis opera, in filiis vero
filiorum fructus operum, id est, mercedem designat æter-
nam. Post Iudam ergo Ruben, id est, post exordia diuinæ
confessionis & laudis, perfectio sequitur actionis. Sed quia
per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei, post
Ruben sequitur Gad, qui tentatio vel accinctus interpre-
tatur. Post inchoationem enim boni operis, maioribus ne-
cessa est hominem temptationibus probari, atque ad bella
grauiora succingi, ut fidei illius fortitudo comprobetur.
Dicente Salomone: Fili, accedens ad seruitutem Dei, stain
iustitia & timore, & prepara animam tuam ad temptationem. Item
que Psalmista, Præcinxisti me, inquit, virtute ad bellum. Et
quoniam beatificamus eos qui sustinuerunt sufferentiam,
id est post Gad Aser, id est, beatus ponitur, congruo sati-

Christi im-
perium.

Nomen

Terra.

gramma-

ton.

milie-

ma-

ca-

tor.

Angelus Christus.

Vox Domini.

ordine. *Beatus enim, qui suffert temptationem, qui cum probatus fuerit, accipiet coronam vite.* Qui a verò huius beatitudinis fida promissione securi non angustantur, sed spe gaudentes, in tribulatione patientes, cum Psalmographo decantant, *In tribulatione dilatasti me: & item, Viam mandatorum tuorum cucurri, dum dilatares eorū meū, & cum matre beati Samuelis, exultantes aiunt: D. latatum est os meū super ini-*

micos meos, quia letata sum in salutari tuo. Propterea Neptalin succedit, quod est latitudo. Sed & ipsum Manasses sequitur, qui interpretatur oblitus, vel necessitas. Cuius nominis mysterio mouemur, vt tentationum præsentium angoribus edocti, ea verò, quæ retro sunt, obliuiscentes: sic in ea, quæ ante sunt, secundum Apostolum extēdamur, vt carnis curam non in desiderijs, sed sola necessitate humanae conditionis astricti faciamus. De qua Psalmista, meliora suspirans orabat: *De necessitatibus meis eripe me.* Huic supponitur Simeon, id est, audiuit tristitiam, vel nomen habitaculi. Ut huius etiam qualitate vocabuli evidentius inculcaret, & quid hic habendum, & quid sit salubriter expectandum. Illis enim habitaculi cœlestis gaudium dabitur, quorum hic animus fructuosa poenitentia contristatur. Quibus & dicitur, *Tristitia vestra vertetur in gaudium.* Proinde Leui subiectum, id est, additus. In quo intelligimus siue eos, qui temporalibus æterna mercatur, sicut Salomon dicit: *Redemptio anima viri, proprie diutina, seu illos, qui Dei sequendo consilium, percipiunt in hoc seculo cœtuplicia cum tribulationibus, in futuro autem seculo vitam æternam.* His & quod scriptum est conuenit: *Qui adit scientiam, addit laborem.* Nam & beato Iob ad hoc tribulationum acerbitas addebat, vt probato præriorum merces amplior redderetur. Unde non immerito Isachar, ei ordine recto succedit, qui interpretatur merces. Quia sicut docet Apostolus, *non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur iō nobis.* Frustra si quis pugnatur, vbi merces certa speratur. Hoc autem in habitaculo fortitudinis Deus operatur & perficitur, quod dicitur Zabulon, quando virtus in infirmitate perficitur, vt corpus, quod ab inimicis putatur infirmum, & per cuius materiam anima quoque inferre nituntur interitum, Deo confortante experiatur inuitum, augmentatione succedente felici. Quod vocabulum, Ioseph indicat, gratiarum videlicet addenda dona designans. Siue de talentorum dupla redhibitione usuras commodi spiritalis intelligas, siue in his, quæ votiva fidelium religione redemptori Deo redundunt, accipias. Atque ut hos otanes, quos & ordo interpretatio nominum his significative positos indicat, in futuro iudicio ad dexteram Christi regis æterni futuros intelligas, Benjamin, vt prædicti, postremo loco supponitur, id est, filius dexteræ: tanquam ipse sit finis ordinis, cum nouissima inimica morte destruxta, felicitas hereditatis æternæ donabitur electis, siue unusquisque fidelium filius dexteræ iure dicatur, seu omnis Ecclesiæ cœtus, de qua canitur, *Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circundata varietate.* Ex singulis ergo tribubus duodecim sunt millia signati, quia in quibusunque singuli fidelium virtutibus profecerint, antiquorum necessi est patrum semper fide roboretur, atque in formentur exemplis. Duodenario enim numero propter Apostolorum vel Patriarcharum summam, saepe doctorū, saepe totius Ecclesiæ formam designari certissimum est. Siue enim confessione quicunque, tanquam in Iuda laudibiles, siue in Ruben operum prole præclarí, siue in Gad tentationum exercitio fortes, siue in Aser certaminum victoria felices, siue in Neptalin largis misericordiæ operibus dilatati, siue in Manasse posteriorum oblii, siue in Simeon quasi tristes adhuc in cœlum lachrymarum, semper autem gaudentes nomine habitaculi in cœlestem suspirantes Hierusalem: siue in Leui, qui in promissionibus vita præsentis & futura congaudent, additis bonis temporalibus æterno bono fundati: siue in Isachar futura mercedis contemplatione firmati, siue in Zabulon, qui pro Christo suas animas ponant: siue in Ioseph, qui & augmento spiritalis substantiæ studeant, & super Dei præcepta aliquid amplius vel in virginitate vel ex facultatum suarum offerant quantitate: siue in Benjamin,

qui felicitatis æternæ dexteram indefessis votis expectet, in sua quenque professione congruit patrum præcedentiū regula quasi duodenario numero signari, atque ex singularum meritis personarum perfectissimam Ecclesiæ pulchritudinem, quasi centum quadraginta quatuor millium summam colligi.

Propterea hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat.] Finita recapitulatione, quam exempli causa interposuerat, regreditur ad ordinem, gloriam prædicans eorum, qui nequitiam viæturi sunt ultimæ persecutionis. Et quod sequitur:

Ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, stantes ante thronum, & in cœspetu agni.] Poteſt & ſic intelligi, quod enumeratis tribubus Israel, quibus Euangeliū primo prædicatum est, ſaluationem quoque velit commemorare gentium.

Amici ſtolis albis, & palme in manibus eorum.] Stolis, baptis-
tum: palmis triumphum crucis inſinuat, & quod ſeculum
in Christo vicerint. Licet claritatem quoque, quæ per Spi-
ritum ſanctum datur, ſtola significant. Stole.
Palme.

Et clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo noſtro, qui ſedet super thronum, & agno.] Magna voce, hoc est, grandi deuotione & indefiniti laude profitentur in throno, id est, in Ecclesiæ patrem filiumque regnare, Spiritu sancto nihilo minus conregnante. Sic enim dictum est, *Sedenti ſuper thronum & agno: sicut in Euangeliō dicitur, Et cognofcant te verum & unum Deum, & quem mifiti Iesum Christum.* Subauditur, vnum & verum Deum cognoscant.

Et omnes Angelis ſtabant in circuitu throni & ſeniorum & animalium.] In omnibus Angelis turbæ multæ personas exponuit Dominum adorantes. *Omnes, inquit, qui in circuitu eius ſunt, oferent muera.* Angeli.

Et ceciderunt in cœpctu throni in facies suas, & adorauerunt Deum.] Neque turbam, neq; animalia, vel ſeniores hoc loco cōmemorat adoratio, ſed ſolos Angelos. Ipsi enim ſunt turba, ipsi animalia & ſeniores. Quamuis & de ipſis angelicis spiritibus intelligi poſſit, de quibus in gentium ſalute congaudentibus dicitur, *Letamini gentes ſimul cum populo eius, & adorent eum omnes Angelii Dei.*

*Benedictio & claritas, & ſapientia, & gratiarum actio, & ho-
nor, & virtus, & fortitudo Deo noſtro.*] Septenariam Ecclesiæ virtutum laudem offert Domino, quam ſe in ſingulis membris ab eo percepisse fatetur.

*Et vnu de ſenioribus dixit mihi: Hi qui amici ſunt ſtolis al-
bis, qui ſunt? & unde venerunt?*] Ad hoc interrogat, ut doceat.

Et dixit mihi: Hi ſunt, qui venerunt ex magna tribulatione.] Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. *Quis autem neſciat tribulationem Antichristi cæ-
ris futuram eſſe maiorem?* Antichristi
tribulatio.

Et lauerunt ſtolas ſuas in ſanguine agni.] Non de ſolis martyribus dicit. Illi enim ſanguine proprio lauantur. Ecclesiæ autem totam ſanguis Iesu filij Dei mundat ab omni delicto, ideo ſunt ante thronum Dei. Illi enim digni habentur illuc in Dei confiſtere ministerio, qui hic inter aduersa fideles nominis eius confeffores exiftunt.

Et ſeruunt ei die ac nocte in templo eius.] More noſtro loquens, æternitatem ſignificat.

Et qui ſedet in throno, habitabit ſuper illos.] Thronus Dei, ſancti ſunt, ſuper quos & in quibus in ſecula habitat Deus. Thronus
Dei.

Non esurient ueque ſitient amplius.] Hoc est, quod Dominus ipſe promiſit: *Ego ſum, inquietus, panis vita: qui venit ad me, non esuriet, & qui credit in me, non ſitiet unquam.* Beati enim, qui esuriant & ſitient iuſtitiam, quoniam ipſi ſatrabuntur.

Neque cadet ſuper illos ſol, neque illus effus.] Transiuius, inquit, per ignem & aquam, & induiſti nos in refrigerium.

Quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos.] Agnus in medio dicit esse throni, qui ſuperius agnus à fedente in throno librum dixerat accepifle, docens Ecclesiæ vnu ni-
teſſe patri & filio thronum, in qua per fidem inhabitat vnu, tota Trinitas, Deus. Agnus in
medio throni.

Et deducet eos ad vita fontes aquarum.] Ad conforium virtutis sanctorum, qui fontes sunt doctrinæ cœlestis. Potest & ipsa Dei visio significari, in quo sunt thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Iuxta quod David ait: *Sicut cervus desiderat anima mea ad te Deus.*

Et abstergit Deus omnem lachrymam ab oculi eorum.] Immortalium adepta plenitudine gaudiorum, omnis mœror penitus obliuioni mandabitur. *Beati enim qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Potest autem visio huius turbæ totatae de presenti etiam tempore intelligi, ubi spe salvi facti sumus, & quod non videmus sperantes, per patientiam expectamus.

C A P V T . V I I I .

Tunc aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in celo, quasi media hora.] Post interitum Antichristi requies aliquantula futura creditur in Ecclesia, de qua Daniel ita prædictit: *Beatus qui expectat & peruenit ad dies millescentia triginta quinque.* Quod beatus Hieronymus sic exponit: Beatus, inquit, qui interfello antichristo supra mille ducentos nonaginta dies, id est, tres semis annos, dies quadraginta quinque praefolatur, quibus est Dominus atq[ue] Saluator in sua maiestate venturus. Quare autem post interfectionem Antichristi quadragesimum quintum dierum silentium sit, diuinæ scientiæ est. Nisi forte dicamus, dilatio regni sanctorum, patientiæ probatio est. Nota quod in sexto sigillo maximas Ecclesia presluras: in septimo, requiem cernit: quia Dominus sexta feria crucifixus, in sabbato quietus, tempus resurrectionis expectans. Hucusque de apertione libri clausi, & sex sigillorum. Nunc vero recapitulat ab origine, eadem aliter dicturus.

L I B E R . II .

Et vidi septem Angelos stantes in conspectu Dei, & date sunt illis septem tubæ.] Ecclesia septenario saepe numero commendata, prædicationis officio mancipatur. Cuius prima tuba communem impiorum in igne & grandine designat interitum. Secunda, propulsum de Ecclesia diabolum, mares seculi ardenter incendit. Tertia, hereticos Ecclesia decidentes, sanctæ scripturæ flumina corruptentes. Quarta, falsorum fratrum, in siderum obscuratione, defecatum. Quinta, maiores hereticorum infestationem, tempus Antichristi præcurrentium. Sexta, apertum Antichristi & suorum contra Ecclesiam bellum, & recapitulatione ab aduentu Domini, interseratam eiusdem aduersari destructionem. Septima, diem iudicij, quo mercedem Dominus suis redditurus, & exterminaturus est eos, qui corruerunt terram.

Et aliis Angelus venit.] Non dixit, postea venit, sed angelos tubas accepisse proponens, redit, exponere qualiter acceperint. Quoniam & si ante aduentum Domini prædicat Ecclesia, sed non ubique, donec eius esset confirmata spiritu.

Thuribulum, &c. *Et stetit ante altare, habens thuribulum aureum.*] In conspectu eius scilicet apparuit Ecclesia, factus ipse thuribulum, ex quo Deus odorem suavitatis accepit, & propitius factus est mundo. Alia editio habet, super aram, quod super altare crucis thuribulum suum aureum, id est, corpus suum immaculatum & spiritu sancto conceptum obtulerit patri pro nobis.

Et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei.] De orationibus sanctorum obtulit incensa. Ipsa enim delegauit Ecclesia preces suas, dicens: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Accepisse de orationibus sanctorum, id est dicitur & obtulisse, quia per ipsum omnium possunt preces ad Deum suavitatis peruenire.

Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum, de manu Angeli coram Deo.] Christo Domino se hostiam suavitatis offerente compunctione cordis sanctorum acceptabilis

facta est. Quæ ab igne nascens intimo, sicut fumus soler extitare lachrymas.

Et accepit Angelus thuribulum, & impletum illud de igne altaris.] Bene thuribulum igne impletum inducit. Non enim Plenitudo ad mensuram dat Deus Spiritum. Quod propriæ de Christo Christi, nouimus ad impletum, in quo habitet omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.

Et misit in terram.] Sic & Dominus in Euangeli: *Ignem, inquit, geni mittere in terram.*

Et facta sunt tonitrua, & voces, & fulgura, & terra motus.] Tonitruo comminationis supernæ, & voce exhortationis, fulgura miraculorum terram mouit, quibusdam in sequentibus, quibusdam verò sequentibus: his dicentibus bonum est, illis autem non, sed seducit turbas.

Et septem Angelii, qui habebant septem tubas, parauerunt se tuba canerent.] Ecclesia sepriformi Spiritu inflammatæ, sed ad prædicandum fiducialiter præparauit, gloriam seculi tubis cœlestibus quasi muros Hiericho delectura. Nam & illa septem dierum circuitio totum Ecclesiæ tempus intinuat.

Et primus Angelus tuba cecinuit.] Recte prædicatio plagarum, tubæ, quæ signum belli est, comparatur. *Exulta enim, inquit, sicut tuba vocem tuam, & annuncia populo inco sceleram eorum.* Et alibi: *Tuba sit in gutture tuo, quasi aquila super dominum Domini, id est, grandi voce prædicta Nabuchodonosor ad destructionem templi venturum.*

Et facta est grando & ignis mixta sanguine, & missum est in terram.] Poenam gehennæ sanguinolentis operibus debetri, prædicatorum voce resertur dicentium: *Ad calorem nimium, transibunt ab aquis nimium.* Potest etiam nomine sanguinis ipsa mors animæ spiritualis intelligi: *Hunc versum Tychonius sic exponit: Facta est ira Dei, que haberet in se mulorum necem.*

Et tertia pars terra combusta est, & tertia pars arborum combusta est.] Vita bonorum in doctoribus consistit & auditoribus. Beatus enim qui legit (inquit) & qui audit verba prophetie. Tertia vero pars malorum hoc vitroq[ue] caret. Terra enim bona fructum proferens in patientia, benedictionem accipit à Domino. Mala autem spinas & tribulos generat, cuius consummatio in combustionem. Sic & arboreum fructiferam agricola pater excolit, sterilem verò excidens, igni pabulum præbet.

Et omne fenum viride combustum est.] Omnis caro scenu, fenum quæ nunc luxus mollitie saginata, sole iudicij seruente, floribus rem decoris amittit, & vt Dominus ait, *hodie in agro est, & cras in cibani mittitur.* Tychonius de tertia parte sic in hoc loco inquit. Tertiam hostes intestinos dicit. Ceterū quicquid præter Ecclesiam est, tertia pars dicta est, & Ecclesia tertia, quæ contra geminum malum pugnat.

Et tanquam mons magnus igni ardens, missus est in mare, & facta est tertia pars maris sanguis.] Crescente religione Christiana, diabolus superbia tumidus, & igne sui furoris ardēs, mare missum in mare seculi missus est, dicente Domino: *Si monti huic disseritis tollere, & iactate in mare, fieri.* Non quod ante ibi non fuerit, sed quod de Ecclesia projectus, amplius in suos insanire cooperit, fastu prudentiæ carnalis, mortem illis infligens spiritalem. Sapere enim secundum carnem, mors est. Non autem Apostolos caro & sanguis docuit, sed pater, qui est in celis. In illo enim mari nauem fidei regebat, quod plantis Domini se calcabile præbuit.

Et mortua est tertia pars eorum, quæ habebant animas in mari.] Quæ habent animas, dixit, vt ostenderet viuos spiritualiter mortuos. Sicut Apostolus de vidua deliciosa, *Vivens, inquit, mortua est.*

Et tertia pars nauium interjet.] Alia editio dicendo, *Et tertiam partem nauium corruperunt,* significat quod tertia, quæ mortua est, aliam tertiam, id est, succendentem sibi occidit noxia traditione, & inutilis imitatione doctrinæ.

Et cecidit de celo stella magna, ardens tanquam facula, & cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes aquarum, & numerus stellæ dicitur Abysinthium.] Hæretici, quos Iudas Apostolus fidera seductionis appellat, de culmine cadentes Ecclesiæ, flamma sue nequitæ fontes diuinarum conantur inficere scripturarum. Quarum nō sensus tantum, sed

& verba s̄epius infalsare non timent. Absynthij nomine digni, cuius immixtio modica, magnam solet amaricare dulcedinem.

Et multi homines mortui sunt de aquis.] Multi enim (vt ait Apostolus) sequuntur eorum luxurias per quos via veritatis blasphematur: tamen populo Dei, Mose docente, omnis aquarum vnda potabilis est.

Et percussa est tertia pars solis, & tertia pars luna, & tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum.) Ecclesiæ de- cūs instar sideris reluctantis, per falsos fratres saepe obsecratur, qui vel in p̄spēris, vel in aduersis seculi, minus eam fulgere sua defectione faciunt,

Et diei non luceret pars tertia, & noctis similiter.] Alia editio sic habet, Et diei tertia pars appareret, & noctis similiter. Id est, ad hoc percussa est, vt appareret tertia pars diei, & ter- tia noctis, quæ Christi, & quæ Diaboli. Ad hoc, inquam, percussa est, id est, suis voluntatibus tradita, vt redundan- tibus & insolecentibus peccatis, in suo tempore reuelatur.

Et vidi & audii vocem unius aquilæ volantis per medium tali- dientis voce magna, Vah, vah, vah habitantibus in terra.] Hu- ius aquilæ vox per eximiorum in Ecclesia quotidie per- uolat ora Doctorum, cum nequitiam hæreticorum, Antichristi s̄equitiam, diemque iudicij, amatoribus terræ pre- dicant grauiter affuturam, dicentes: In nouissimis diebus in- stabunt tempora periculosa, & erunt homines seipso amantes, & infia: Homines corrupti mente, reprobri circa fidem: & alibi, Tunc reuelabitur ille inquis, qui aduersatur & extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur. Et item, Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint, pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus.

De ceteris vocibus trium Angelorum.] Non quod Angelorū tubæ plagas inferant mundo, sed venientes vel vēturas suo- que tempore prædident.

C A P V T I X.

*E*t vidi stellam de celo cecidisse in terram, & data est illi clavis putei abyssi.] Flamma hæreticorum, de qua paucis memorauerat, quo fomite adoleuerit, exponit: antiquus quippe hostis, quem Dominus vidit quasi fulgor de celo cadentem, blasphemò dogmate corda sutorum aperuit, eosq; quasi fumum alta petere, iniquitatem in excelsum loqui perdocuit.

Et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magna, & obscu- ratus est sol, & aer de fumo pater.] Prænuncia magna fornaci, id est, nouissimæ persecutionis, hæretica feruet infamia, non imbecilliores tantum, qui acris instar, terræ quodam modo cœli q; confinia tangunt, sed excelsorum quo- quelumen obscurare laborans, non tamen extingue valens. In errorem enim inducentur, si fieri potest, etiam electi.

Et de fumo exierunt locustæ in terram.] Sicut sancti corpus sunt Christi, & membra de membro, sic & membra carnium draconis cohaerentia sibi alia nascuntur ex alijs, fumusq; hæreticæ cœcitatibus ore lædentem prauorum generat superbiam. Qui vento elationis excusci, terrena tam non deserunt. Nam & sumus, de quo gignuntur, alta licet appetens, in seipso semper deficit.

Et data est illi potestas, sicut habent potestatem scorpiones teræ.] Aduersarijs potellatibus hæretici comparantur, in facie velut innocui, sed in posterioribus venena seruantes.

Et præceptum est illis, ne laderent sœnum terre, neque omne vi- ride.] Ostendit locustas homines esse, quæ non ad sœnum, sed ad homines mittuntur. Fœnum enim hoc loco simili- citer accipimus.

Nisi tam homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis.) Signum Dei in frontibus suis illi habere dicuntur, à quibus vt eportet, habetur. Quorum supra numerum angelus, qui ab ortu solis signum Dei viuia attulit, in uiolabi- lem fixumq; recensuit. Illo enim hic locationis genere vti voluit, quo dicitur, Nemo dicit Dominum Iesum, nisi in spiritu sancto, id est, perfecte & vere.

Et datum est illis, ne occiderent eos, sed vt cruciarentur mensibus quinque.) Quantumlibet hæretici seculari potestate ful- ti temporaliter in bonos grassari permittantur, animam tamen, vt Dominus ait, occidere non possunt. Tempus quippe seculi quinque mensibus, propter quinque parti- tum sensum, quo in hac vita vtimur, significat. Quod ve- ro alia translatio sex meses cōtinet, eidem sensu propter sex ætates seculi congruit.

Et cruciatus eorum, vt cruciatus scorpij, cū percutit hominem.) Scorpion. Sicut scorpion à posterioribus venena diffundit, sic impie- tas malorum à posterioribus nocet, cum anterioribus, id est, à eternis bonis temporalia, quæ retro sunt, preferri mi- nis blandimentis compellit. Hunc scorpionem contra Euangelij parabolam, generatio viperarum suæ soboli tradit.

Et in diebus illis quarent homines mortem, & non inuenient Mori cupi- eam.) Miseram vitam cita morte finiri malentes. Sicut entes. beatus Cyprianus sub Deciana contigisse tempestate con- questus. Volentibus, inquit, mori, non permittebatur oc- cidi.

Et similitudines locustarum similes equis paratis in prælium.) Equis simi- lid est, similes nouissimis persecutoribus. In nouissimo e- les. nim bello, quod descripturus est in sequente Angelo, e- quo dicit pugnare. Vel simpliciter sicut equi non pro- pria ratione, sed impetu præsidentis aguntur in prælium, ita mali doctores dæmoniaco acti spiritu Ecclesiam impu- gnant.

Et super capita earum tanquam corona similes auro.) Senio- res viginti quatuor, qui sunt Ecclesia, coronas aureas ha- bent. Isti autem similes auro falsos sibi fingentes de victo- ria stulta triumphos.

Et facies earum sicut facies hominum, & habebant capillos, sic- ut capillos mulierum, & dentes earum sicut leonum erant, & ha- bebant loricas, sicut loricas ferreas.) In facie humana simula- tionem rationis. In capillis mulierum, fluxos & effemi- natos mores. In dentibus leonum, qui & laniare & natura- rum ratio. lem solent afferre putorem, mentis ferocitatem famamq; doctrinæ male, in ferreis vero loriciis obdurata contra ve- ritatem præcordia notat. Qui habentes formam pietatis, virtutem autem eius abnegantes, veniunt in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

Et vox alarum earum, sicut vox currarum equorum multorum currentium in bellum.) Expauescendum magis quam expo- Persecutio- nendum est, quod tantum huic exercitui vires accrescunt. ns exire. Primo fumus ascendit. Deinde locustas effert, quæ & pri- me magis- us scorpionibus, & mox equis leonibusque comparantur. tudo. Quarum & virtus sufficeret, si non etiâ loricatae venirent. Nunc vero volatiles, & curribus dicuntur similes esse bel- lantribus.

Et habebant caudas similes scorpionum, & aculei erant in cau- dis earum.) Sicut scorpion palpando incedit, sed cauda ferit, scorpionis si- ita fraudulenta perniciose malorum blanda & innoxia in miles. facie videtur, sed dum occulte perimit, quasi latenter mor- tem trahit.

Potestas earum nocere hominibus mensibus sex.) Hanc vitam rursus insinuat, vbi potest valere mendacium vel ad ca- piendum inutiles, vel ad cruciandum temporaliter spi- ritales.

Et habebant super se regem angelum abyssi.) Deus summe bo- nus licet occultis, iustis tamen iudicis congruum talibus Angelus malorum. Angelum præesse permisit.

Vah vnum abyssi, & ecce venient adhuc duo vah.) Quoniam vah tria. tria. vah ventura prædixerat, horum nunc vnum in hæ- retica fraude iam venisse, duo autem restare memorat, quæ in tempore Antichristi, & in die iudicij sunt futura per- uefisia.